
   INFORME DE COMISARIA DE LA EMPRESA 

ALFASERVICIOS S.A. 

POR EL EJERCICIO FISCAL 2011 

En calidad de COMISARIO, de la empresa ALFASERVICIOS S.A., y 

en cumplimiento de las disposiciones estatutarias y legales 

vigentes en el país, me permito presentar a los señores 

accionistas, el siguiente informe correspondiente al año fiscal 

2011. 

El presente informe tiene como respaldo los diferentes Libros de 

Contabilidad, los cuales estuvieron siempre y oportunamente a mi 

disposición. 

Las actividades operativas de la empresa ( Ventas y/o Servicios) 

no han sido desarrolladas, lo que se puede apreciar claramente en 

el Estado de Pérdidas y Ganancias, sin embargo el hecho de 

existir como persona jurídica, obliga a que se tenga que cumplir 

con obligaciones de tipo, tributario, societario, laboral y demás 

disposiciones legales vigentes en el país. 

Las Normas de Control Interno de la empresa, han sido difundidas 

entre el personal de la compañía, por lo que puedo expresar que 

los procesos administrativos son satisfactorios. 

Los Estados Financieros, que han sido distribuidos entre los 

accionistas, son el resultado de los procesos operativos y su 

registro contable.



Por disposición legal, se debe implementar nuevas normas de 

procesamiento contable, por lo que se ha incentivado a que el 

personal de la empresa se capacite, con el objeto de que 

implemente las normas NIIF's, las cuales para el futuro son de 

acatamiento obligatorio. | 

En la desarrollo del proceso contable se ha aplicado las Normas 

Ecuatorianas de Contabilidad (NEC). 

Quito, 12 de febrero del 2011 

C.P.A. C ONEZ FLORES 

COMISARIO 

RUC: 1704398781001 

REG. NAC. 17782 

 



ALFASERVICIOS S.A. 

ESTADOS FINANCIEROS 

BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

ACTIVO 
ACTIVO CORRIENTE 
CAJA BANCOS 
CUENTAS POR COBRAR 
OTRAS CUENTAS POR COBRAR 
IMPUESTOS ANTICIPADOS 

ACTIVO NO CORRIENTE 
ACTIVO LARGO PLAZO 
INVERSIONES A LARGO PLAZO 

ACTIVO FIJO 
EQUIPO COMPUTO 
MAQUINARIA 
DEPRECIACIÓN ACUMULADA 
TOTAL ACTIVOS 

PASIVO 
PASIVO CORRIENTE 
PROVEEDORES 
OBLIGACIONES FINANCIERAS 
DIVIDENDOS POR PAGAR 
OBLIGACIONES FISCALES 

PASIVO A LARGO PLAZO 
OBLIGACIONES FINANCIERAS 
TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO 
CAPITAL 
RESERVA LEGAL 
RESERVAS POR VALUACION INVER:! 
UTILIDADES ACUMULADAS 
PERDIDA PRESENTE EJERCICIO 
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

178,350.00 

2,262.06 
7,745.80 
5,337.93 

21,651.21 
166,666.00 

259.22 
3,657.26 

548,545.20 

800.00 

13,510.60 

688.61 

66,321.89 

17,342.99 

9.47 
206.00 

1,859.04 
19,662.56 

778,350.00 

4,669.93 

192,233.69 

548,545.20 o 

740,778.89 

63,978.11 

21,737.07 

783,019.93 
804,757.00 

804,757.00 

 


