

INFORME DE COMISARIA DE LA EMPRESA

ALFASERVICIOS S.A.

POR EL EJERCICIO FISCAL 2011

En calidad de COMISARIO, de la empresa ALFASERVICIOS S.A., y en cumplimiento de las disposiciones estatutarias y legales vigentes en el país, me permito presentar a los señores accionistas, el siguiente informe correspondiente al año fiscal 2011.

El presente informe tiene como respaldo los diferentes Libros de Contabilidad, los cuales estuvieron siempre y oportunamente a mi disposición.

Las actividades operativas de la empresa (Ventas y/o Servicios) no han sido desarrolladas, lo que se puede apreciar claramente en el Estado de Pérdidas y Ganancias, sin embargo el hecho de existir como persona jurídica, obliga a que se tenga que cumplir con obligaciones de tipo, tributario, societario, laboral y demás disposiciones legales vigentes en el país.

Las Normas de Control Interno de la empresa, han sido difundidas entre el personal de la compañía, por lo que puedo expresar que los procesos administrativos son satisfactorios.

Los Estados Financieros, que han sido distribuidos entre los accionistas, son el resultado de los procesos operativos y su registro contable.

Por disposición legal, se debe implementar nuevas normas de procesamiento contable, por lo que se ha incentivado a que el personal de la empresa se capacite, con el objeto de que implemente las normas NIIF's, las cuales para el futuro son de acatamiento obligatorio.

En la desarrollo del proceso contable se ha aplicado las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC).

Quito, 12 de febrero del 2011

C.P.A. CESAR VASCONEZ FLORES

COMISARIO

RUC: 1704398781001

REG. NAC. 17782



ALFASERVICIOS S.A.

ESTADOS FINANCIEROS

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011

ACTIVO ACTIVO CORRIENTE CAJA BANCOS CUENTAS POR COBRAR OTRAS CUENTAS POR COBRAR IMPUESTOS ANTICIPADOS	·	9.47 206.00 1,859.04 19,662.56	21,737.07
ACTIVO NO CORRIENTE ACTIVO LARGO PLAZO INVERSIONES A LARGO PLAZO	778,350.00	778,350.00	
ACTIVO FIJO EQUIPO COMPUTO MAQUINARIA DEPRECIACION ACUMULADA TOTAL ACTIVOS	2,262.06 7,745.80 <u>5,337.93</u>	<u>4,669.93</u> =	783,019.93 804,757.00
PASIVO PASIVO CORRIENTE PROVEEDORES OBLIGACIONES FINANCIERAS DIVIDENDOS POR PAGAR OBLIGACIONES FISCALES	21,651.21 166,666.00 259.22 3,657.26	192,233.69	
PASIVO A LARGO PLAZO . OBLIGACIONES FINANCIERAS TOTAL DEL PASIVO	548,545.20	548,545.20 740,778.89	
PATRIMONIO CAPITAL RESERVA LEGAL RESERVAS POR VALUACION INVER: UTILIDADES ACUMULADAS PERDIDA PRESENTE EJERCICIO TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	800.00 13,510.60 688.61 66,321.89 17,342.99	<u>63,978.11</u> =	804,757.00